Bassiano Lando traduceva questa possibilità di esercizio delle conoscenze acquisite con il termine di *habitus* dell'intelletto, inteso come *habitus* delle scienze e delle arti che si ottiene a partire dalla loro conoscenza e permette poi all'artefice di operare⁶⁴⁴:

Habitu in intellectu Arist. exponit habitum scientiarum et artium, cuius opera quisque artifex potest exire in opus quando vult. Sed non poterat exire antequam disceret [...] intellectus intelligit se intelligere, quia intelligit se recipere species intelligibiles, hoc est intelligit suas operationes⁶⁴⁵ Et id est intelligere semetipsum, quia intelligit suam potentiam, quae est propria natura et quasi forma. Sed sensus non sentire se sentire, quia non sentit suas operationes⁶⁴⁶.

⁶⁴⁰ LANDO, [...] in *tres Aristotelis libros de anima, Liber tertium secundum Averroem* cit., particula XX, 42r.

⁶⁴¹ *Ibid.*, particula XXV, 42 v; ARISTOTELE, *L'anima*, cit., III, 6, 430 b 21-25.

⁶⁴² *Ibid.*, III, 4, 429 a 10-13.

⁶⁴³ *Ibid.*, III, 4., 429 b 5-10.

⁶⁴⁴ LANDO, [...] in *tres Aristotelis libros de anima, Liber tertium secundum Averroem* cit., particula VII, 40r; ARISTOTELE, *L'anima*, cit., III, 4, 429 a 30-429 b 6; ALESSANDRO DI AFRODISIA, *L'anima*, cit., pp. 79-81.

⁶⁴⁵ Autocoscienza del soggetto che segue alla conoscenza dell'oggetto.

⁶⁴⁶ ARISTOTELE, *L'anima*, cit., pp. 213-217; ; ALESSANDRO DI AFRODISIA, *L'anima*, cit., pp. 84.

E come aveva specificato nelle particule LV-LVII del secondo libro⁶⁴⁷:

[...] qui habet facultatem perfectior est quam qui habet potentiam. Nam philosophus qui acquisivit habitum est perfectior infante qui potest acquirere, quoniam pro arbitrio potest exire in opus, et forma iuncta cum opere perfectior est [...] tamen dicitur pati, et qui habet potentiam, et qui habet facultatem. Quia hic excitatur et movetur in opus, ille mutatur ex imperito ad peritum, quia insciens sit sciens [...] sed non alteratur quando exit in opus, sed perficitur, quia iungit actum primum cum secundo, quia perfectior est habitus iunctus cum opere [...] neque facultatem habens, neque habens potentiam quando exit in opus, dicitur alterari, sed perfici; qui habet facultatem non discit, sed qui tenet potentiam acquirendi scientia, discit patiturque, sed non alteratur.

Lando, seguendo l'argomentazione di Aristotele, distingueva tra l'alterazione materiale, che comporta la trasformazione di qualità opposte una all'altra e un tipo speciale di alterazione che ha luogo nei processi cognitivi, dalla percezione al pensiero - che consiste nella conservazione ed attualizzazione di una potenzialità e quindi nell'autorealizzazione del soggetto - al perfezionamento del pensiero nell'operare, «quia perfectior est habitus iunctus cum opere».

Se l'intellezione è possibile solo in vita, quando è ancora operante l'intelletto possibile, l'intelletto, attraverso la rielaborazione delle immagini residue della percezione, passa dalla sola cognizione dei principi primi della realtà alla possibilità di esprimere il vero e il falso che deriva solo dalla facoltà dell'immaginazione, e dalla seguente composizione e divisione delle semplici nozioni⁶⁴⁸:

⁶⁴⁷ LANDO, [...] in *tres Aristotelis libros de anima*, cit., particula LV, 23v-24r; ARISTOTELE, *L'Anima*, cit., II, 5, 417 a 23-b15: «Riguardo alla potenza e all'atto è necessario fare una distinzione...un essere è cosciente o al modo che diremmo cosciente l'uomo...oppure al modo che diciamo ormai cosciente colui che possiede la conoscenza della grammatica...chi poi ormai esercita il suo sapere, si trova in atto...pertanto i primi due, che sono coscienti in potenza diventano coscienti in atto, ma il primo subisce un'alterazione mediante l'apprendimento...mentre il secondo, diversamente, dal possedere (ma senza farne uso) passa ad esercitarle».

⁶⁴⁸ LANDO, [...] in *tres Aristotelis libros de anima, Liber tertium secundum Averroem* cit.,

Nec recordamur nec intelligimus post mortem [...] sed in vita, quia superest intellectus possibilis, cuius quidem intelligentia rerum simplicium. i. terminorum nec vera nec falsa est; quia verum et falsum sequitur compositionem et divisionem simplicium notionum [...]

E, poco più avanti:

Intelligere est, aut comprehendere simplices notiones, aut illas componere et dividere. Compositionem sequitur affirmatio, divisionem negatio, sive enuntiatum verum aut falsum. Utrunque autem hoc opus intelligendi non posse fieri sine intellectus agentis ope et phantasmatum. Nam phantasmata non possunt movere intellectum patibilem, nisi expurgentur a conditionibus materiae quam expurgationem vocat lumen allatum ab intellectu agente. Et ideo soli assimilatur. Nec intellectus agens potest efficere utrumque hoc opus in patibili, sine phantasmatis. Agens enim est similis artifici, ut pictori: patibilis materiae, ut tabelae; phantasmata instrumentis, sine quibus artifex non potest opus efficere. Itaque necessitatem demonstrat intellectus agentis et phantasmatum pro opere intelligendi, ex collatione sensus cum intellectu. Sensibile, inquit, movet sensum. Sed hic motus non est verus motus, qui est endelechia, de quo fit mentio in tertio physicorum⁶⁴⁹.

particula XXI, 42r; ARISTOTELE, *L'Anima*, cit., III, 6, 430 a 26-32.

⁶⁴⁹ LANDO, [...] in *tres Aristotelis libros de anima, Liber tertium secundum Averroem* cit., particola XXVIII, 43r.; ARISTOTELE, *L'anima*, cit., (III, 7, 431 a 5-10), cfr. anche III, 3, 427 b 25-428 a 5: «Ci sono però diverse specie della stessa apprensione intellettuale: scienza, opinione, saggezza e i loro contrari. Riguardo al pensiero (*nous*)...sembra includere da un lato l'immaginazione e dall'altro l'apprensione intellettuale. Se allora l'immaginazione è ciò mediante cui diciamo che si produce un "appareanza"...essa è una delle facoltà o abiti con le quali giudichiamo e siamo nel vero e nel falso...». E le particole XXVI: «Ordo postulat, ut loquatur de alio sensu interiore, quae est phantasia, quam distinguit a sensu dianaea. Ubi est observandum, intellectum esse aut cum ratione, aut sine ratione. Sine ratione dicitur (*vous*). i. intelligentia, quae est simplex apprehensio, in quam non cadit error. i. nec verum nec falsum. Cum ratione dicitur tum (*dianoia*), tum (*upolepsis*) (apprensione intellettuale) quae dividitur in (*epistemen*, *phronesis* e *doxa*). Sed interdum (*dianoia*) nomine speciei vocatur (*doxa*). i. opinio. est ergo (*dianoia*) potestas animae componendi et dividendi. Ut igitur phantasia non est sine sensu, ita neque dianoa sine phantasia. Sed phantasia differt a dianaea sive ab opinione (liceat nunc 'dianoian' more aristotele opinionem) duplici modo. Uno quidem, quia cum libet imaginamur quicquid volumus, sed non opinamur, quia ut res est, ita opinio est vera aut falsa»; ARISTOTELE, *L'anima*, cit., III, 3, 427 b 17-21. E XXVII: «Altero autem modo differt. Imaginatio non afficimur voluptate aut dolore, opinione afficimur, ut opinione boni aut mali praesentis aut futuri. Causa est, quia appetitus non commovetur simplici apprehensione; sed phantasia est simplex apprehensio phantasmatis. Opinio non est simplex apprehensio, sed utitur compositione et divisione, quia sub ratione boni aut mali comprehendit dividendo et componendo, tali comprehensione commovetur animus»; ARISTOTELE, *L'anima*, cit., III, 3, 427 b 22-28 (e cfr. *Etica Nicomachea*, cit., VI, 3, 1139 b 15 ss).